
令和 7 年 10 月 15 日 

 

 

 

 

 

 

 

 

Expo2025 大阪・関西万博に展示されていた「野菜のいのち」の 

長崎駅での再構築（展示）について 

～有機農法で生産された在来種野菜の作品が展示されます！～ 

 

 

日頃より市政運営につきましては、格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 

標記の件について、本市の有機農業の推進を図るために、雲仙市有機農業推進協

議会が九州旅客鉄道株式会社との共同により、Expo2025 大阪・関西万博に展示さ

れていた「野菜のいのち」（有機農法で生産された在来種野菜の展示物）を長崎駅に

再構築して展示します。ぜひ取材の方よろしくお願いいたします。 

 

 

記 

 

 

1. 展示場所：長崎駅新幹線コンコース（改札内） 

 

2. 展示期間：令和 7 年 10 月 21 日（火）～令和 8 年 3 月 31 日（火） 

 

3. その他 

(1) 詳細につきましては、別紙の共同プレスリリースをご参照ください。 

(2) お問い合わせにつきましては、別紙の共同プレスリリースに記載の連絡先ま

でお願いします。 

担当課 

担当者 

電 話 

ＦＡＸ 

農林水産部 農林課 

参事補 木村 健太 

0957-47-7828 

0957-38-3205 

雲 仙 市 



令和 7 年（2025 年）10 月 15 日 

雲仙市有機農業推進協議会 

九州旅客鉄道株式会社長崎支社 

 

Expo2025 大阪・関西万博に展示されていた「野菜のいのち」の JR 長崎駅での再構築（展示） 

 

 この度、雲仙市有機農業推進協議会と九州旅客鉄道株式会社長崎支社は、Expo2025 大阪・関西万

博のシグネチャーパビリオン「EARTH MART」に展示されていた「野菜のいのち」を、JR 長崎駅で再

構築（展示）いたします。 

 「EARTH MART」は予約制であったため、限られた方々しか入場できませんでしたが、この機会に

ぜひ JR 長崎駅での鑑賞をお楽しみください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（参考）「EARTH MART」に展示されていた「野菜のいのち」 

 

1. 展示場所  JR 長崎駅新幹線コンコース（改札内） 

 

2. 展示期間 

令和 7 年（2025 年）10 月 21 日（火）～令和 8 年（2026 年）3 月 31 日（火） 

※設置作業は 10 月 20 日の最終列車発車後に実施 

 

3. 展示内容 

「野菜のいのち」は、雲仙市の有機農家である岩﨑政利氏の畑から生まれた在来種野菜の鞘や

種などで構成されています。この作品は雲仙市のオーガニック直売所タネトの奥津爾氏が企画

したもので、野菜の最後の朽ちた姿を展示することにより、野菜の「いのち」がどのように次

世代へ受け継がれていくのかを表現しております。 

 また、「EARTH MART」については、小山薫堂氏がプロデュースしたパビリオンで、「他のいの

ちを食べ物としていただくありがたさ」や、「食べ物がどのように生まれるのか」などを様々な

展示を通じて知ることができる場でした。 

 

4. その他 

列車をご利用予定のないお客さまが作品をご覧いただくには入場券が必要です。 

※入場券のお値段は、おとな 200 円、こども 100 円です。 

 


